
SEGUNDA-fEirA, 28 DE jANEiro DE 2008 �Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 SEGUNDA-fEirA, 28 DE jANEiro DE 2008

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
autorizar RAIMUNDA NONATA MONTEIRO, Diretora-Geral do 
Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará-
IDEFLOR, a viajar às cidades de Santa Cruz e La Paz na Bolívia 
e à cidade de Lima no Peru, no período de 27 de janeiro a 2 
de fevereiro de 2008, a fim de tratar de assuntos de interesse 
do Estado, concedendo, para tanto, de acordo com o Decreto 
nº 734/92, alterado pelo Decreto nº 3.805/99, 7 (sete) diárias, 
devendo responder pelo expediente do órgão, na ausência da 
titular, ANTONIO CARDOSO, Diretor de Desenvolvimento de 
Cadeia Florestal.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE JANEIRO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
autorizar SYGLEA REJANE MAGALHÃES LOPES, Assessora 
Jurídica, e FABÍOLA GISELA PINTO DE QUEIROZ, Engenheira 
Florestal, servidoras do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará-IDEFLOR, a viajarem às cidades de Santa 
Cruz e La Paz na Bolívia e à cidade de Lima no Peru, no 
período de 27 de janeiro a 2 de fevereiro de 2008, a fim de 
acompanharem a Diretora-Geral do IDEFLOR, concedendo, a 
cada uma, de acordo com o Decreto nº. 734/92, alterado pelo 
Decreto nº. 3.805/99, 7 (sete) diárias.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE JANEIRO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 25 DE JANEIRO DE 2008
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso VII, alínea “a”, da 
Constituição Estadual, e art. 3º, § 2º, da Lei nº 6.963/2007,
R E S O L V E:
Art. 1º Designar o Diretor-Geral e o Diretor de Administração e 
Finanças, lotados no Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará-IDEFLOR, como Ordenadores de Despesa, bem 
como autorizá-los a praticar, conjuntamente, os atos abaixo 
relacionados junto ao BANPARÁ,Banco do Brasil S/A e à Caixa 
Econômica Federal:
I. abrir contas de depósitos;
II. autorizar cobranças;
III. receber, passar recibo e dar quitação;
IV. autorizar débito em conta relativo a operações;
V. efetuar resgates/aplicações financeiras;
VI. efetuar transferências, exceto por meio eletrônico;
VII. efetuar acordos;
VIII. cadastrar, alterar e desbloquear senhas.
Parágrafo único. Os servidores identificados no caput deste 
artigo poderão solicitar, isoladamente, a concessão de saldos e 
extratos.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário, em especial o 
Decreto datado de 19 de junho de 2007, republicado no Diário 
Oficial do Estado nº 30974, de 30 de julho de 2007.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE JANEIRO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 194, parágrafo único, da 
Constituição Estadual, JUSTINIANO ALVES JÚNIOR para exercer 
o cargo de Delegado-Geral  da Polícia Civil.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE JANEIRO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

PORTARIA Nº 0224/2008-CCG DE 25 DE JANEIRO DE 
2008

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 0045/08-GAB SEC,
R E S O L V E:
exonerar JUSTINIANO ALVES JÚNIOR do cargo em comissão de 
Delegado-Geral Adjunto, código GEP-DAS-011.6, com lotação 
na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JANEIRO 
DE 2008.
MARIA DA GLÓRIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 0225/2008-CCG DE 25 DE JANEIRO DE 
2008

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 18/2008-GS/SEDES,
R E S O L V E:
nomear CARMELIA VIEIRA CRUZ ALMEIDA para exercer o 
cargo em comissão de Gerente de Projetos de Proteção Social, 
código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Assistência e Desenvolvimento Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JANEIRO 
DE 2008.
MARIA DA GLÓRIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 0226/2008-CCG DE 25 DE JANEIRO DE 
2008

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 0144/2008-GAB/
SESPA,
R E S O L V E:
autorizar HALMÉLIO ALVES SOBRAL NETO, Secretário de Estado 
de Saúde Pública, a viajar a Brasília-DF, nos dias 17 e 18 de 
janeiro de 2008, a fim de tratar de assuntos de interesse da 
Secretaria, devendo responder pelo expediente do órgão, na 
ausência do titular, NILMA RODRIGUES PACHECO, Diretora 
Administrativa e Financeira.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JANEIRO 
DE 2008.
MARIA DA GLÓRIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA N° 0220/2008-CCG,  DE 25  DE JANEIRO DE 
2008.

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCICIO , no uso de suas atribuições legais, e.
R E S O L V E:
Interromper a contar de 04/01/2008, o período de férias da 
servidora, Márcia Valéria Souza de Souza, concedido através da 
Portaria n° 594/2007-SCCG de 28/12/2007, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 31.077 de 31/12/2007.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,   25 de Janeiro de 
2008.
MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil  da Governadoria do Estado, em exercício

RESUMO DA PORTARIA N°  0221/2008-CCG, DE 25 DE 
JANEIRO DE 2008.

Nome : Edna Cristina Cavalcante Santos
Cargo : Assessor Jurídico
N° de Diárias : 5.½ (Cinco e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Brasília/DF
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 28/01 á 02/02/2008

MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil, em exercício

RESUMO DA PORTARIA N° 0222/2008-CCG, DE 25 DE 
JANEIRO DE 2008.

Nome : Antonio José Teixeira Soares

Cargo : Assessor Especial II

N° de Diárias : 8.½ (Oito e meia)

Origem : Belém/Pa

Destino :
Santarém, Altamira, Vitória do 
Xingu, Sem. Manoel Porfírio, 
Óbidos e Oriximiná

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 24/01 á 01/02/2008

MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil, em exercício

RESUMO DA PORTARIA N°  0223/2008-CCG, DE 25 DE 
JANEIRO DE 2008.

Nome : Olivar Pontes  de Figueiredo

Cargo : Assessor  Especializado

N° de Diárias : 5.½ (Cinco e meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Brasília/DF

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 28/01 á 02/02/2008

MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil, em exercício

ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N° do Contrato: 008/2006-CCG
N° do Termo Aditivo: 3° TAC
Partes: Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará (CNPJ nº. 
07.730.458/0001-45) e M. A. Resende da Costa Locações-EI 
(CNPJ nº. 04.387.843/0001-43).
Onde se lê: Cláusula Segunda – Do Valor e da Dotação 
Orçamentária
... estão estimados em R$14.000,00...
Leia-se: Cláusula Segunda – Do Valor e da Dotação 
Orçamentária
... estão estimados em R$10.995,39...
Ordenador Responsável: Charles Johnson da Silva Alcântara.

ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N° do Contrato: 008/2006-CCG
N° do Termo Aditivo: 4° TAC
Partes: Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará (CNPJ nº. 
07.730.458/0001-45) e M. A. Resende da Costa Locações-EI 
(CNPJ nº. 04.387.843/0001-43).
Onde se lê: Cláusula Segunda – Do Valor e da Dotação 
Orçamentária
... estão estimados em R$132.000,00...
Leia-se: Cláusula Segunda – Do Valor e da Dotação 
Orçamentária
... estão estimados em R$131.420,19...
Ordenador Responsável: Charles Johnson da Silva Alcântara.

PORTARIA N°  032/2008-CMG, DE  25  DE 
JANEIRO DE 2008.

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais.


